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ANOTACE

Disertační práce se zabývá matematickým modelováním a numerickou analýzou dialýzy, která

je doprovázena chemickou reakcí druhého řádu probíhající v membráně nebo stripovacím

roztoku. Studium dialýzy doprovázené chemickou reakcí v membráně je založeno na využití

analogie s procesem absorpce s chemickou reakcí. Vliv chemické reakce na rychlost transportu

složky membránou je kvantifikován pomocí reakčního faktoru. Součástí práce je také

porovnání přesnosti přibližných řešení pro reakční faktor publikovaných v literatuře pro případ

absorpce doprovázené rychlou nevratnou reakcí druhého řádu s výsledky přesného

numerického řešení. Pro studium dialýzy doprovázené chemickou reakcí ve stripovacím

roztoku bylo zvoleno kontinuální protiproudé uspořádání. Vliv chemické reakce na účinek

dialyzéru byl studován s využitím exaktního matematického modelu kontinuálního

protiproudého dialyzéru a zjednodušeného modelu založeného na využití konceptu reakčního

faktoru.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dialýza, chemická reakce, reaktivní absorpce, reakční faktor, kontinuální dialyzér, numerická

analýza.

TITLE

Numerical analysis of dialysis with chemical reaction.

ANNOTATION

The dissertation deals with the mathematical modelling and numerical analysis of dialysis

accompanied by a second-order chemical reaction that takes place in the membrane or in the

stripping solution. The study of dialysis accompanied by a chemical reaction in the membrane

makes use of the analogy with the process of absorption with chemical reaction. The effect of

the chemical reaction on the transport rate of a solute in the membrane is quantified in terms

of the enhancement factor. The work also includes the comparison of approximate solutions for

the enhancement factor available in the literature for the case of absorption accompanied by

a fast irreversible second-order reaction with the results of the exact numerical solution.

A continuous counter-current arrangement was chosen for the study of dialysis accompanied

by a chemical reaction in the stripping solution. The effect of a chemical reaction on the

extraction ratio of the transported solute in a dialyzer was studied with the use of the rigorous

mathematical model of a continuous counter-current dialyzer and the simplified model based

on the utilization of the concept of the enhancement factor.

KEYWORDS

Dialysis, chemical reaction, reactive absorption, enhancement factor, continuous dialyzer,

numerical analysis.
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Symbol Význam Jednotka

𝐴 plocha membrány m2

ሾAሿ relativní (bezrozměrná) koncentrace složky A

ሾBሿ relativní (bezrozměrná) koncentrace složky B

𝐶 konstanta v rovnicích (33) a (34)
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𝑐௜ látková koncentrace kmol m−3
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𝐸ଵ
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𝑘௜୑ membránový koeficient transportu hmoty m s−1

𝑘୐ koeficient přestupu hmoty v kapalném filmu m s−1

𝐿଴, 𝐿ଵ, 𝐿ଶ, 𝐿ଷ koeficienty Rungovy–Kuttovy metody

𝐿௜௞ fenomenologický koeficient

𝐿௣ hydraulická permeabilita m s−1 Pa−1

𝑀଴, 𝑀ଵ, 𝑀ଶ, 𝑀ଷ koeficienty Rungovy–Kuttovy metody

𝑁 počet uzlových bodů

𝑁଴, 𝑁ଵ, 𝑁ଶ, 𝑁ଷ koeficienty Rungovy–Kuttovy metody

𝑁୲ počet převodových jednotek

𝑛 empirická konstanta

𝑛ሶ ௜ tok látkového množství kmol s−1

𝑃଴, 𝑃ଵ, 𝑃ଶ, 𝑃ଷ koeficienty Rungovy–Kuttovy metody

𝑃௜ permeabilita membrány m s−1

∆𝑃 tlakový rozdíl Pa

𝑅ଶ koeficient determinace

𝑅𝑒 ቆൌ
𝑢𝑑ୣρ

μ
ൌ

𝑉ሶ 𝑑ୣρ
𝑆μ

ቇ Reynoldsovo kritérium

𝑆 průřez komory dialyzéru m2

𝑆𝑐 ൬ൌ
μ

ρ𝐷
൰ Schmidtovo kritérium

𝑆ℎ ൬ൌ
𝑘୐𝑑ୣ

𝐷
ൌ

𝑑ୣ

δ୐
൰ Sherwoodovo kritérium

𝑡 čas s

𝑢 rychlost proudění m s−1

𝑉ሶ objemový průtok m3 s−1

𝑋 bezrozměrná délková souřadnice

𝑋∗ bezrozměrná vzdálenost reakční roviny od fázového rozhraní

𝑋௞ dílčí hnací síla transportu

𝑥 délková souřadnice m

𝑦 relativní koncentrace

𝑦ଵ, 𝑦ଶ pomocné proměnné

𝑍 průtokový poměr

𝑧 délková souřadnice m

𝑧୘ výška komory dialyzéru m

Řecké symboly

γ ቌൌ 𝐻𝑎ඨ
𝐸ଶ

ஶ െ 𝐸ଶ

𝐸ଶ
ஶ െ 1

ቍ pomocný parametr

δ tloušťka rovinné vrstvy m

δ∗ vzdálenost reakční roviny od fázového rozhraní m

δ୏ tloušťka komory dialyzéru m

δ୐ tloušťka kapalného filmu m

δ୑ tloušťka membrány m

Δଵ, Δଶ relativní reziduální odchylky %

ε účinek dialyzéru

ϑ výtěžek dialýzy

μ dynamická viskozita kapaliny Pa s

μ௞ chemický potenciál J mol−1

ν௜ stechiometrický koeficient

ξ transformovaná nezávisle proměnná

ξሶ
௏ rychlost chemické reakce kmol m−3 s−1

Δπ rozdíl osmotických tlaků Pa

ρ hustota kapaliny kg m−3

σ reflexní koeficient

Ψ rozdělovací koeficient složky mezi roztokem a membránou

Horní indexy

f kapalný film

I nástřiková strana membrány (komora I)

II stripovací strana membrány (komora II)

∞ okamžitá reakce

Dolní indexy

A složka A (složka transportovaná rovinnou vrstvou – kapalný film, membrána)

B složka B (reaktivní složka)

exakt exaktní matematický model

L kapalný film

M membrána

num numerické řešení

P složka P (produkt chemické reakce)

r fázové rozhraní

rov rovnovážné složení

vrat vratná chemická reakce

vst vstupní proud dialyzéru

výst výstupní proud dialyzéru

zjedn zjednodušený matematický model

Funkce

Aiሺξሻ ൌ
1
π

න cos ൬
1
3

𝑡ଷ ൅ ξ𝑡൰ d𝑡

ஶ

଴

Airyho funkce prvního typu

Biሺξሻ ൌ
1
π

න ൤exp ൬െ
1
3

𝑡ଷ ൅ ξ𝑡൰ ൅ sin ൬
1
3

𝑡ଷ ൅ ξ𝑡൰൨

ஶ

଴

d𝑡 Airyho funkce druhého typu

coshሺ𝑥ሻ ൌ
e௫ ൅ eି௫

2
hyperbolický kosinus

erfሺ𝑥ሻ ൌ
2

√π
න eି௧మ

௫

଴

d𝑡 chybová funkce

𝑓ሺ𝑥ሻ obecná funkce

sinhሺ𝑥ሻ ൌ
e௫ െ eି௫

2
hyperbolický sinus

tghሺ𝑥ሻ ൌ
sinhሺ𝑥ሻ
coshሺ𝑥ሻ

ൌ
e௫ െ eି௫

e௫ ൅ eି௫ hyperbolický tangens

Γሺ𝑥ሻ ൌ න 𝑡௫ିଵ eି௧

ஶ

଴

d𝑡 Gama funkce
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1 ÚVOD

Membránové procesy představují moderní separační metody, které nalézají uplatnění v širokém

spektru praktických aplikací. Tyto procesy jsou založeny na využití semipermeabilních

membrán, které vykazují rozdílnou propustnost pro jednotlivé složky dělené směsi. K separaci

dochází na základě selektivního transportu složek membránou účinkem hnací síly. Podle typu

hnací síly lze membránové separační procesy rozdělit na tlakové membránové procesy

(mikrofiltrace, ultrafiltrace, nanofiltrace, reverzní osmóza), koncentrační membránové

procesy (dialýza), elektromembránové procesy (elektrodialýza) a teplotní membránové procesy

(membránová destilace) [1–3].

Transport složek membránou je charakterizován dvěma klíčovými parametry, selektivitou

a intenzitou toku (angl. flux). Selektivita vyjadřuje různou míru propustnosti membrány pro

jednotlivé složky dělené směsi, která je rozhodující pro kvalitu separace. Intenzita toku

představuje množství složky transportované membránou za jednotku času, vztažené na


[…]


𝑧ଷ െ 4𝑟𝑧 െ 𝑞ଶ ൌ 0 (C.8)

Rovnice (C.8) odpovídá redukovanému tvaru obecné kubické rovnice

𝑧ଷ ൅ 𝑝∗𝑧 ൅ 𝑞∗ ൌ 0 (C.9)

kde

𝑝∗ ൌ െ4𝑟 𝑞∗ ൌ െ𝑞ଶ (C.10)

Diskriminant rovnice (C.9) je možné stanovit jako

𝐷 ൌ ൬

𝑝∗

3
൰

ଷ

൅ ൬
𝑞∗

2
൰

ଶ

ൌ െ
64
27

𝑟ଷ ൅
1
4

𝑞ସ ൌ

ൌ
64
27

ൈ ൭1 ൅
0,282 ൈ 𝐻𝑎୑

଼ ଷ⁄

𝐸ଶ୑
ஶ െ 1

𝐸ଶ୑
ஶ ൱

ଷ

൅
1
4

ൈ ൭
0,282 ൈ 𝐻𝑎୑

଼ ଷ⁄

𝐸ଶ୑
ஶ െ 1

൱

ସ

(C.11)

Z výrazu (C.11) je zřejmé, že pro všechny kombinace parametrů 𝐻𝑎୑ (𝐻𝑎୑ ≥ 0) a 𝐸ଶ୑
ஶ

(𝐸ଶ୑
ஶ ൐ 1) nabývá diskriminant kladných hodnot. Pro 𝐷 > 0 má rovnice (C.9) jeden reálný

a dva komplexně sdružené kořeny a původní kvartická rovnice (C.1) má dva reálné a dva

komplexně sdružené kořeny, přičemž podle Descartova pravidla je právě jeden reálný kořen

kladný. Na základě Cardanova řešení je možné kořeny 𝑧௜ (𝑖 = 1, 2, 3) kubické rovnice (C.9)

stanovit jako

𝑧ଵ ൌ 𝐴 ൅ 𝐵 (C.12)

𝑧ଶ,ଷ ൌ െ

1
2

ሺ𝐴 ൅ 𝐵ሻ േ i
√3
2

ሺ𝐴 െ 𝐵ሻ (C.13)

kde

𝐴 ൌ ൬െ

𝑞∗

2
൅ √𝐷൰

ଵ ଷ⁄

ൌ ቆ
𝑞ଶ

2
൅ √𝐷ቇ

ଵ ଷ⁄

(C.14)

𝐵 ൌ ൬െ

𝑞∗

2
െ √𝐷൰

ଵ ଷ⁄

ൌ ቆ
𝑞ଶ

2
െ √𝐷ቇ

ଵ ଷ⁄

(C.15)
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Je zřejmé, že reálný kořen kubické rovnice (C.9) je reprezentován výrazem (C.12), zatímco oba

komplexně sdružené kořeny jsou reprezentovány výrazem (C.13). Podle Ferrariho řešení lze

při využití znalosti libovolného kořene kubické rovnice (C.9) – zde bude s výhodou využito

reálného kořene 𝑧ଵ podle (C.12) – stanovit všechny čtyři kořeny původní kvartické

rovnice (C.1) řešením dvojice kvadratických rovnic

𝑦ଶ ൅ ඥ𝑧ଵ𝑦 ൅
𝑝 ൅ 𝑧ଵ

2
െ

𝑞
2√𝑧ଵ

ൌ 0 (C.16)

𝑦ଶ െ ඥ𝑧ଵ𝑦 ൅
𝑝 ൅ 𝑧ଵ

2
൅

𝑞
2√𝑧ଵ

ൌ 0 (C.17)

Lze ukázat, že řešením rovnice (C.16) pro libovolnou kombinaci parametrů 𝐻𝑎୑ (𝐻𝑎୑ ≥ 0)

a 𝐸ଶ୑
ஶ (𝐸ଶ୑

ஶ ൐ 1) je jeden reálný kladný a jeden reálný záporný kořen, zatímco řešením rovnice

(C.17) jsou dva komplexně sdružené kořeny. Algoritmus řešení kvartické rovnice lze shrnout

do následující posloupnosti kroků:

1. zadání 𝐻𝑎୑ a 𝐸ଶ୑
ஶ ,

2. výpočet koeficientu lineárního členu kvartické rovnice (244)

𝑞 ൌ

0,282 ൈ 𝐻𝑎୑
଼ ଷ⁄

𝐸ଶ୑
ஶ െ 1

(C.18)

3. výpočet diskriminantu kubické rezolventy (C.8)

𝐷 ൌ

64
27

ൈ ሺ1 ൅ 𝑞 ൈ 𝐸ଶ୑
ஶ ሻଷ ൅

𝑞ସ

4
(C.19)

4. výpočet reálného kořene kubické rezolventy (C.8)

𝑧ଵ ൌ ቆ

𝑞ଶ

2
൅ √𝐷ቇ

ଵ ଷ⁄

൅ ቆ
𝑞ଶ

2
െ √𝐷ቇ

ଵ ଷ⁄

(C.20)

5. stanovení reakčního faktoru na základě výpočtu kladného kořene rovnice (C.16)

𝐸ଶ୑ ൌ െ

√𝑧ଵ

2
൅ ඨ

𝑞
2√𝑧ଵ

െ
𝑧ଵ

4
(C.21)
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Alternativou uvedeného analytického řešení může být postup založený na numerickém řešení.

Vhodnou metodu představuje Newtonova metoda tečen pro řešení nelineárních rovnic 𝑓ሺ𝑥ሻ = 0,

a to s ohledem na snadné stanovení první derivace 𝑓′ሺ𝑥ሻ a rychlou konvergenci pro libovolný

počáteční odhad 𝐸ଶ୑
ሺ଴ሻ nacházející se uvnitř intervalu ሺ1, 𝐸ଶ୑

ஶ ሻ.