Hodnocení školitele

Pan Ing. Vojtěch Štěpánek je absolventem magisterského studia na Fakultě chemicko-
technologické Univerzity Pardubice. Studium ukončil v roce 2008 na katedře chemického
inženýrství. V roce 2010 byl přijat do kombinované formy doktorského studia na Ústavu
environmentálního a chemického inženýrství Univerzity Pardubice. Z důvodu hrozícího
nebezpečí překročení maximální délky studia mu bylo studium na jeho vlastní žádost v roce
2018 ukončeno. V témže roce byl pak znovu přijat do kombinované formy doktorského studia.
Všechny předepsané zkoušky složil před rokem 2018, státní doktorskou zkoušku složil v roce
2019.

Disertační práce pana Ing. Vojtěcha Štěpánka je teoretická práce zabývající se
matematickým modelováním a numerickou analýzou kontinuální dialýzy, která je doprovázená
chemickou reakcí. Pozornost je věnována reakci druhého řádu v membráně nebo ve stripovacím
roztoku. Je zde využito analogie s procesem absorpce s chemickou reakcí, kdy vliv chemické
reakce na rychlost transportu složky membránou je kvantifikován reakčním faktorem. Vliv
chemické reakce na účinek operace byl studován s využitím rigorózního matematického
modelu kontinuálního dialyzéru a zjednodušeného modelu založeného na koncepci reakčního
faktoru.

Jeho disertační práce je založena na třech odborných publikacích v impaktováných
časopisech v kategoriích Q1 a Q2.

V průběhu doktorského studia prokázal doktorand schopnosti k samostatné tvůrčí
činnosti — publikované práce jsou odrazem jeho hlubokých znalostí z oblasti difúze
s chemickou reakcí. Disertační práci pana Ing. Vojtěcha Štěpánka doporučuji k obhajobě.
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